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 OPRACOWANIE  ZAWIERA 
 
 
I.  Opis techniczny: 
    
 Część A – Podstawa i zakres opracowania 
 
 Część B – DrenaŜ opaskowy 
  
 Część C – Przyłącza wod-kan: woda, hydrant p-poŜ., kanalizacja sanitarna i deszczowa       
                   - odwodnienie parkingów. 
  

Część D -  Informacja dotycząca bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 

 

II.  Załączniki: 

1.  Warunki techniczne dostawy wody i odbioru ścieków z dn. 28.11.2008 wydane przez Zakład      
     Usług Wodnych i Komunalnych w Pacanowie 
2.  Informacja o ciśnieniu wody w sieci wodociągowej z dn. 03.12.2008 wydana przez Zakład      
     Usług Wodnych i Komunalnych w Pacanowie 
3. Odpis uprawnień budowlanych projektanta 
4. Odpis uprawnień budowlanych sprawdzającego 
5. Odpis o przynaleŜności projektanta do Izby InŜynierów Budownictwa  
6. Odpis o przynaleŜności sprawdzającego do Izby InŜynierów Budownictwa  
7. Oświadczenie projektanta o zagospodarowaniu mas ziemi, braku kolizji z zielenią wysoką i o    
       kategorii geotechnicznej. 
 
III.  Część rysunkowa: 
 

1. Plan zagospodarowania terenu    skala 1: 500  rys. nr ISwkp08-04/01 
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OPIS  TECHNICZNY 

Do projektu budowlanego przyłącza wod-kan, hydrant p. poŜ., odwodnienie parkingu wraz z 
drenaŜem zewnętrznym dla przebudowy z rozbudową i nadbudową istniejącego budynku 
handlowo-usługowego na działkach nr 1516/2, 1516/3, 1516/5, 1516/6, 1517, 1529, 1530/1, 
1530/2, 1987, 1969 obr. 14 Pacanów, z przeznaczeniem na siedzibę Urzędu Gminy w Pacanowie, 
wraz z budową parkingu na działkach nr 1492, 1493 obr. 14 Pacanów i budową dwóch zjazdów z 
drogi publicznej dz. nr 1987 obr. 14 Pacanów na działki nr 1492, 1493 oraz remontem zjazdu z 
drogi publicznej dz. nr 1987 obr. 14 Pacanów na działki nr 1530/1, 1530/2, 1516/3 obr. 14 
Pacanów przy ul. Biechowskiej w Pacanowie. 

 
CZĘŚĆ A 

PODSTAWA I ZAKRES OPRACOWANIA  
 
1. PODSTAWA OPRACOWANIA 
1.1.Zlecenie Inwestora. 
1.2.Projekt architektoniczno-budowlany  
1.3.Warunki techniczne dostawy wody i odbioru ścieków z dn. 28.11.2008 wydane przez Zakład      
       Usług Wodnych i Komunalnych w Pacanowie 
1.4.Informacja o ciśnieniu wody w sieci wodociągowej z dn. 03.12.2008 wydana przez Zakład      
       Usług Wodnych i Komunalnych w Pacanowie 
1.5.Plan sytuacyjno-wysokościowy 
1.6.Projekt drogowy 
1.7.Wytyczne rzeczoznawcy p.poŜ. 
1.8.Obowiązujące normy przepisy i normatywy. 
1.9.Uzgodnienia międzybranŜowe. 

 
2. ZAKRES OPRACOWANIA 
 
2.1. W zakresie drenaŜu projektuje się: 
- DrenaŜ opaskowy wokół fundamentów rozbudowywanego budynku który podłączony będzie 

po przez projektowany przyłącz do istniejącej kanalizacji deszczowej. 
2.3. W zakresie uzbrojenia zewnętrznego projektuje się: 
- Odprowadzenie ścieków z projektowanego obiektu poprzez projektowany przyłącz. 
- Odprowadzenie wód deszczowych z dachu do istniejącej kanalizacji opadowej poprzez 

projektowane odcinki przyłączy 
- Odprowadzenie wód deszczowych z projektowanego ciągu pieszo-jezdnego i parkingu do 

istniejącej kanalizacji opadowej poprzez projektowane odcinki kanalizacji deszczowej. 
-    Hydrant nadziemny Dn 80 mm wraz z zasilaniem 
 
UWAGA: 
     
Przebudowywany obiekt zasilany będzie w wodę z istniejącego przyłącza wody ø 50 mm    
którego średnica jest wystarczająca dla prawidłowego zasilania obiektu w wodę. 
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CZĘŚĆ B 
         DRENAś OPASKOWY 
 

W celu zabezpieczenia kondygnacji podziemnej przed wodami gruntowymi , a takŜe w celu 
wstępnego osuszenia zawilgoconych ścian piwnic przewiduje się wykonanie drenaŜu 
opaskowego dookoła przebudowywanego obiektu.  

        Całość drenaŜu wykonana będzie w Systemie  Drenarskim WAVIN tj. studzienki rewizyjne             
        DRAINFLEX  Dn=315 mm z osadnikami piasku 38 l i włazem Ŝeliwnym osadzonym na stoŜku      
        betonowym oraz rury drenarskie  karbowane PVC-U  Dz  = 126mm z otworami 1,5 x 5,0 .         
        Studzienka zbiorcza z osadnikiem piasku podłączona będzie do istniejącej kanalizacji      
        deszczowej. 

CZĘŚĆ C 
PRZYŁĄCZA WOD-KAN  

 
1. PRZYŁĄCZ WODY 
 
Przebudowywany obiekt zasilany będzie w wodę z istniejącego przyłącza wody ø 50 mm    
którego średnica jest wystarczająca dla prawidłowego zasilania obiektu w wodę. 
 
2. HYDRANT P. POś. 
 
Zewnętrzną ochronę budynku zapewni istniejący hydrant  Dn 80 mm zlokalizowany na działce nr 
1494  oraz hydrant projektowany Dn 80 mm nadziemny na działce nr 1492.  
Zasilanie projektowanego hydrantu przewidziano rurami PE 90x5,4 SDR17 PN-10 z istniejącej 
sieci wodociągowej. 
 
3. PRZYŁĄCZ KANALIZACJI SANITARNEJ 
 
Odprowadzenie ścieków sanitarnych z projektowanego obiektu przewidziano do istniejącej sieci 
kanalizacji sanitarnej przebiegającej obok projektowanego obiektu. 

   Projektowany przyłącz naleŜy wykonać z rur PVC  klasy S Wavin. 
 

   Przepływ obliczeniowy w przyłączu kanalizacji sanitarnej wyniesie: 
               Qtot = Κ x V ∑DU = 0,5 x V 99 = 4,97 l/s  
   Przyjęto przyłącz kanalizacyjny o średnicy φ 160 mm prowadzony ze spadkiem 1,5 %.  

 
4. PRZYŁĄCZA KANALIZACJI DESZCZOWEJ– ODWODNIENIE PARKINGÓW 
 
Odprowadzenie wód deszczowych z połaci dachowych oraz z parkingów i chodników 
przewidziano do istniejącej sieci kanalizacji deszczowej przebiegającej obok projektowanego 
obiektu. Przewidziano włączenie do istniejącej studzienki Dist oraz do studzienki D1 
zabudowanej na istniejącej sieci kanalizacji opadowej. 

  Projektowane przyłącza naleŜy wykonać z rur PVC  klasy S Wavin. 
 

-   Przepływ obliczeniowy w przyłączach kanalizacji deszczowej: 
 
Przyłącz do studzienki D1 zabudowanej na istniejącej sieci kanalizacji opadowej odprowadzający 
wody opadowe z parkingu na dz. nr 1492, 1493 i z części dachu wyniesie: 
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Powierzchnia parkingu F = 590m2 = 0,059h  Powierzchnia dachu F = 150m2 = 0,015h 
 
Qd = (0,9 x 132 x 0,059 ) + (1,0 x 132 x 0,015 ) = 8,99 l/s  
 
Przyjęto przyłącz kanalizacyjny o średnicy φ 0,20 m prowadzony ze spadkiem 1%.  
 
Przyłącz do istniejącej studzienki Dist na sieci kanalizacji opadowej odprowadzający wody 
opadowe z parkingu i chodników przy proj. obiekcie i z części dachu : 
Powierzchnia parkingu i chodników F = 265 m2 = 0,0265h   
Powierzchnia dachu F = 550m2 = 0,055h 
 
Qd = (0,9 x 132 x 0,0265 ) + (1,0 x 132 x 0,055 ) = 10,41 l/s  
 
Przyjęto przyłącz kanalizacyjny o średnicy φ 0,20 m prowadzony ze spadkiem 1%.  
 
-  WYTYCZNE REALIZACYJNE PRZYŁACZY KANALIZACYJNYCH. 
 
Rurociągi naleŜy układać w wykopie wąsko przestrzennym o ścianach pionowych umocnionych 
deskowaniem pełnym. 
Wykopy pod rurociągi przewiduje się wykonać w 80 % mechanicznie i w 20 % ręcznie. 
Wykopy w rejonach istniejącego uzbrojenia podziemnego winny być bezwzględnie wykonane 
ręcznie z zachowaniem naleŜnej ostroŜności i bezpieczeństwa wykonania robót. Urobek ziemi 
planuje się składować wzdłuŜ wykopów. 
Rury PVC naleŜy ułoŜyć zgodnie z instrukcją producenta, na podsypce piaskowej 
grub.15cm,dobrze zagęszczonej, następnie zastosować obsypkę ochronną rury do wys.30cm 
ponad górne obrzeŜe rury z dokładnym równomiernym, obustronnym zagęszczaniem zasypki. 

 
Studzienki S1, D1 i D2 wykonać  z kręgów betonowych φ1000mm łączonych na uszczelkę z 
prefabrykatów firmy „Kaprin” lub podobnych i zaopatrzyć we włazy Ŝeliwne typu cięŜkiego.  
Studzienki D4 i Dist ( do przebudowy ) wykonać jako inspekcyjne o średnicy φ 600mm Wavin z 
pokrywami Ŝeliwnymi. 
Pozostałe studzienki D3, D5, D6, D7 i D8 wykonać jako inspekcyjne o średnicy φ 315mm Wavin 
z pokrywami Ŝeliwnymi. 
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CZĘŚĆ D 
              
                    INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 
 
 

            dla projektu : instalacji wewnętrznej wod-kan, przyłącza wod-kan, hydrant p. poŜ.,        
                                   odwodnienie parkingu wraz z drenaŜem zewnętrznym dla przebudowy z         
                                    rozbudową i nadbudową  

istniejącego budynku handlowo-usługowego na działkach nr 1516/2, 
1516/3, 1516/5, 1516/6, 1517, 1529, 1530/1, 1530/2, 1987, 1969 obr. 14 
Pacanów, z przeznaczeniem na siedzibę Urzędu Gminy w Pacanowie, wraz 
z budową parkingu na działkach nr 1492, 1493 obr. 14 Pacanów i budową 
dwóch zjazdów z drogi publicznej dz. nr 1987 obr. 14 Pacanów na działki 
nr 1492, 1493 oraz remontem zjazdu z drogi publicznej dz. nr 1987 obr. 14 
Pacanów na działki nr 1530/1, 1530/2, 1516/3 obr. 14 Pacanów przy ul. 
Biechowskiej w Pacanowie. 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

Inwestor : Urząd Gminy Pacanów 
                   ul. Radziwiłłówka 2 
                      28-133 Pacanów 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Sporządził :  inŜ. Rafał Woźnica 
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1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji 
poszczególnych elementów budowlanych : 

Roboty budowlane polegają na wykonaniu instalacji wod-kan wraz z przyłączami 
kanalizacji sanitarnej i opadowej, drenaŜu opaskowego oraz odwodnienia parkingów i 
wykonaniu hydrantu zewnętrznego z doprowadzeniem wody. 
Prace naleŜy prowadzić zgodnie z opisem technicznym załączonym do projektu 
budowlanego i opisami zamieszczonymi na rysunkach . 

2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych : 
Prace budowlane związane z instalacjami wewnętrznymi wod-kan będą wykonywane w 
przebudowywanym istniejącym budynku. 
Prace budowlane związane z przyłączami, drenaŜem i odwodnieniem parkingów będą 
wykonywane wokół przebudowanego obiektu w terenie posiadającym uzbrojenie wodno-
kanalizacyjne , gazowe oraz kable energetyczne. Część podziemnego uzbrojenia jest w chwili 
obecnej eksploatowana i naleŜy ten fakt uwzględnić podczas realizacji obecnie projektowanego 
uzbrojenia podziemnego, aby nie dopuścić do uszkodzenia  eksploatowanych sieci.  Istniejące 
uzbrojenie podziemne czynne naleŜy dokładnie zlokalizować w terenie. Prace związane z 
realizacją projektowanego uzbrojenia w  rejonie skrzyŜowań z istniejącym uzbrojeniem 
podziemnym naleŜy wykonywać z zachowaniem naleŜytej  ostroŜności i zapewnieniem 
właściwego nadzoru technicznego. 

3. Wskazania elementów zagospodarowania terenu , które mogą stwarzać zagroŜenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi: 

Nie ustalono 

4. Wskazania dotyczące przewidywanych zagroŜeń występujących podczas realizacji robót 
budowlanych , określające skalę i rodzaje zagroŜeń oraz miejsca ich występowania : 
Do prac budowlanych , na które naleŜy zwrócić szczególną uwagę ze względu na 
bezpieczeństwo i ochronę zdrowia naleŜy zaliczyć : 

• Wykopy - wpadnięcie robotników do niezabezpieczonych wykopów ( roboty ziemne) ,       
   przysypanie ziemią przy robotach w wykopie w przypadku obsunięcia skarpy wykopu   
   (wykonywanie uzbrojenia podziemnego ) , zagroŜenia powstałe przy robotach ziemnych w   
   wyniku uszkodzenia sieci uzbrojenia terenu ( kable energetyczne, gazociąg, wodociąg, kanał   
   sanitarny i opadowy ) 
• Roboty instalacyjne – niewłaściwe stosowanie zasad bezpieczeństwa przy wykorzystywaniu      
  elektronarzędzi i sprzętu budowlanego, uderzenia spadającymi przedmiotami w strefach      
   niebezpiecznych ( wejścia do budynków, elementy komunikacji pionowej, otwory      
   technologiczne w stopach ) 

5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktaŜu pracowników przed przystąpieniem do 
realizacji robót budowlanych , szczególnie niebezpiecznych : 
Obowiązkiem kierownika budowy/ robót przed rozpoczęciem robót jest przeprowadzenie  z 
pracownikami szkolenia i instruktaŜu o sposobie bezpiecznego realizowania powierzonego 

     zadania. InstruktaŜ pracowników winien zwrócić uwagę na konieczność przestrzegania 
      terminów i miejsca pracy dla poszczególnych pracowników tak, aby prace wykonywane 
     były tylko tam, gdzie zostało to zaplanowane . 
     Kolejna istotna kwestia to konieczność przestrzegania przez pracowników podstawowych 
      przepisów BHP . Pracodawca określa szczegółowe wymagania bezpieczeństwa i higieny 
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      pracy przy wykonywaniu prac szczególnie niebezpiecznych, zwłaszcza zapewnia: 
• Bezpośredni nadzór nad tymi pracami przez wyznaczone do tego osoby 
• Odpowiednie środki zabezpieczające 
• Przed przystąpieniem do wykonywania prac przez pracownika lub grupę pracowników 
kierownik budowy lub inna uprawniona osoba winna przeprowadzić szczegółowy instruktaŜ 
stanowiskowy ze szczególnym uwzględnieniem zagroŜeń występujących na określonym 
stanowisku pracy, sposobami ochrony przed występującymi zagroŜeniami oraz metodami 
bezpiecznego wykonania pracy 

6. Wskazania środków technicznych i organizacyjnych , zapobiegających 
    niebezpieczeństwom wynikającym z prowadzenia robót budowlanych w strefach         
    szczególnego zagroŜenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie , w tym zapewniających      
    bezpieczną i sprawną komunikację , umoŜliwiaj ącą szybką ewakuację na wypadek      
    poŜaru , awarii i innych zagroŜeń : 
Środki techniczne i organizacyjne winny wynikać ze szczegółowego harmonogramu prac 
budowlanych wykonanych przez Generalnego Wykonawcę lub Wykonawcę . Wskazane 
wyŜej zagroŜenia winny mieć swoje odniesienie w opracowanym planie bezpieczeństwa i 
ochrony zdrowia . Zastosowane środki techniczne , zapewnienie bezkolizyjnej komunikacji 
dla ruchu kołowego i pieszego wynikają z ogólnych zasad bezpieczeństwa prowadzenia robót 
budowlanych . Kierownictwo robót oznakowuje plac budowy znakami bezpieczeństwa na 
wypadek poŜaru , awarii lub innych zagroŜeń zgodnie z Polską Normą PN-93/N-01256.02 
• środki techniczne - środki ochrony indywidualnej ( odzieŜ ochronna, nakrycia ochronne 
głowy ośrodki ochrony kończyn , środki ochrony twarzy i oczu , środki ochrony układu 
oddechowego , słuchu i skóry ) 
• środki organizacyjne - szkolenia i instruktaŜe z zakresu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, 
nadzór nad prowadzonymi robotami przez dozór techniczny budowy, sporządzenie planów 
ewakuacyjnych w przypadku zagroŜenia, wydzielenie i oznakowanie miejsc prowadzenia 
robót budowlanych stosownie do występującego zagroŜenia prowadzenie prac za zgodą i pod 
nadzorem właściwych osób i instytucji 

7. Podsumowanie i zalecenia końcowe : 
    Zalecenia dla kierownictwa budowy; 

• wskazania i wytyczne dotyczące harmonogramu , skoordynowanie kolejności robót        
   branŜowych i wzajemnego wpływu realizacji inwestycji na siebie, w tym projekt organizacji     
   robót, który uwzględnia funkcjonującą infrastrukturę 
• zapewnienie bezpieczeństwa ludziom, korzystającym w pełnym zakresie z istniejącej 

        infrastruktury miejskiej 
Biorąc powyŜsze kwestie pod uwagę Wykonawca opracowuje projekt organizacji pracy 
budowy w oparciu o Rozporządzenie Ministra Budownictwa i Materiałów Budowlanych w 
sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy wykonywaniu robót budowlano -montaŜowych 
( Dz. U. Nr 13 , póz. 93 z 1972 r. ) , z uwzględnieniem wytycznych zawartych w 
Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26.09.1997 r. Zawarte w 
niniejszym opracowaniu zalecenia nie zwalniają Kierownictwo Budowy od stosowania się 
ogólnie obowiązujących przepisów : BHP , P.PoŜ i Sanepid . 
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 OPRACOWANIE  ZAWIERA 
 
 
I.  Opis techniczny: 
    
 Część A – Podstawa i zakres opracowania 
  
Część B – Instalacja wod-kan 
 

 Część C -  Informacja dotycząca bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 

 

II.  Załączniki: 

1.  Warunki techniczne dostawy wody i odbioru ścieków z dn. 28.11.2008 wydane przez Zakład      
     Usług Wodnych i Komunalnych w Pacanowie 
2.  Informacja o ciśnieniu wody w sieci wodociągowej z dn. 03.12.2008 wydana przez Zakład      
     Usług Wodnych i Komunalnych w Pacanowie 
3. Odpis uprawnień budowlanych projektanta 
4. Odpis uprawnień budowlanych sprawdzającego 
5. Odpis o przynaleŜności projektanta do Izby InŜynierów Budownictwa  
6. Odpis o przynaleŜności sprawdzającego do Izby InŜynierów Budownictwa  
 
II.  Część rysunkowa: 
 

1. Rzut piwnic    skala 1: 100  rys. nr ISwk08-04/01 
2. Rzut parteru    skala 1: 100  rys. nr ISwk08-04/02  
3. Rzut 1 piętra     skala 1: 100  rys. nr ISwk08-04/03  
4. Rzut poddasza     skala 1: 100  rys. nr ISwk08-04/04 
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OPIS  TECHNICZNY 
Do projektu budowlanego instalacji wewnętrznej wod-kan dla przebudowy z rozbudową i 
nadbudową istniejącego budynku handlowo-usługowego na działkach nr 1516/2, 1516/3, 1516/5, 
1516/6, 1517, 1529, 1530/1, 1530/2, 1987, 1969 obr. 14 Pacanów, z przeznaczeniem na siedzibę 
Urzędu Gminy w Pacanowie, wraz z budową parkingu na działkach nr 1492, 1493 obr. 14 
Pacanów i budową dwóch zjazdów z drogi publicznej dz. nr 1987 obr. 14 Pacanów na działki nr 
1492, 1493 oraz remontem zjazdu z drogi publicznej dz. nr 1987 obr. 14 Pacanów na działki nr 
1530/1, 1530/2, 1516/3 obr. 14 Pacanów przy ul. Biechowskiej w Pacanowie. 

 
CZĘŚĆ A 

PODSTAWA I ZAKRES OPRACOWANIA  
 
1. PODSTAWA OPRACOWANIA 
 
1.1.Zlecenie Inwestora. 
1.2.Projekt architektoniczno-budowlany  
1.3.Warunki techniczne dostawy wody i odbioru ścieków z dn. 28.11.2008 wydane przez Zakład      
       Usług Wodnych i Komunalnych w Pacanowie 
1.4.Informacja o ciśnieniu wody w sieci wodociągowej z dn. 03.12.2008 wydana przez Zakład      
       Usług Wodnych i Komunalnych w Pacanowie 
1.5.Wytyczne rzeczoznawcy p.poŜ. 
1.6.Obowiązujące normy przepisy i normatywy. 
1.7.Uzgodnienia międzybranŜowe. 

 
2. ZAKRES OPRACOWANIA 
 
W zakresie instalacji wod-kan projektuje się: 
- Instalację wody zimnej wraz z hydrantami wewnętrznymi p.poŜ która zasilana będzie z      
       istniejącego przyłącza wody 
- Instalację wody ciepłej wraz z cyrkulacją która zasilana będzie z proj. kotłowni gazowej. 
- Instalację kanalizacji sanitarnej która podłączona będzie po przez projektowany przyłącz do 

istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej. 
     Uwaga : Całość istniejącej instalacji wewnętrznej wod-kan zostanie zdemontowana. 
 
3. DANE OGÓLNE 
    
 Projektowany obiekt składać się będzie z 2-ch kondygnacji nadziemnych + poddasze uŜytkowe 
oraz kondygnacji   podziemnej. W obiekcie zatrudnionych będzie 52 osoby. 
    W piwnicy budynku przewidziano szalet publiczny (10 szt. Wc ) 
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CZĘŚĆ B 

INSTALACJA WOD-KAN  
 
Dla projektowanego obiektu przewiduje się instalację wodociągową która zasilana będzie z 
istniejącego przyłącza wody ø 50 mm oraz instalację kanalizacyjną która podłączona będzie 
poprzez projektowany przyłącz do istniejącej kanalizacji sanitarnej.  
 
1. INSTALACJA WODOCIĄGOWA 
 
1.1.   Bilans wody 

 
Dane:     Ilość pracowników w biurach         52 osoby 
               Ilość wc w szalecie publicznym        10  

    
ZuŜycie wody na jednego pracownika w biurach -15 l/d   
ZuŜycie wody dla 1 wc - 100 l/d   

 
      Q dob. śr. = (15 x 52) +  (100 x 10) = 1780 l/d = 1,78 m3/dob 
 
  1.2.  Przepływ obliczeniowy wody  
 
                                        Suma qn  = 11,2 l/s 
  
   q = 0,682 (Σqn)0,45 - 0,14 
   q = 0,682 (11,2)0,45 - 0,14    

q = 1,88 l/s = 6,77 m3/h 
- Maksymalny przepływ w instalacji p.poŜ.(dwa równocześnie działające hydranty φ25 )       
       wyniesie q = 2,0 l/s  
 
1.3. Wyznaczenie minimalnego ciśnienia dla inst. wodociągowej 
 
- wysokość od terenu do najwyŜej zlokalizowanego punktu czerpalnego      =   9,5 m 
- przewidywane straty ciśnienia w instalacji wodociągowej z przyłączem             =   4,0 m 
- straty na wodomierzu głównym                                                                            =    1,5 m   
- strata na zaworze antyskaŜeniowym                                  =     1,5m 
- ciśnienie wypływu (hydrant p.poŜ na 2 piętrze)        =  20,0 m. 
     Razem     =  36,5 m. 
 
      Wymagane ciśnienie dla instalacji to 0,365 MPa 
             
Ciśnienie dyspozycyjne  
  
Zgodnie z informacją Zakład Usług Wodnych i Komunalnych w Pacanowie ciśnienie w sieci 
wodociągowej wynosi od 0,4 0,5 MPa 
Z powyŜszego wynika Ŝe ciśnienie w sieci wodociągowej jest wystarczające dla       
prawidłowego zasilania projektowanego obiektu w wodę. 
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1.4. Pomiar wody 
       
    Wodomierz dobrano na podstawie normy PN-92/B-01706/Az1 wg następujących punktów: 

a) Ustalenie przepływu obliczeniowego wody q  

            przepływ obliczeniowy wynosi:  q = 6,77 m3/h 

b) Ustalenie umownego przepływu obliczeniowego dla wodomierza qw 

qw = 2 . q            qw = 2 . 6,77 = 13,54 m3/h 

c) Dobór wodomierza - porównanie umownego przepływu obliczeniowego qw z 

maksymalnym strumieniem objętości qmax podanym przez producenta wodomierza 

            Dobrano wodomierz JS10  Dn 40, T = 50oC  qmax = 20 m3/h 

d) Dobór wodomierza moŜna uznać za prawidłowy gdyŜ spełniony jest poniŜszy warunek: 

q ≤ qmax/2 oraz  DN ≤ d 

gdzie:DN – nominalna średnica dobranego wodomierza, mm 

d – średnica przewodu na którym wodomierz ma być zainstalowany, mm 

czyli 6,77 <20/2 40 < 50 

1.5. Instalacja wody zimnej i c.w.u. 
 
-  Rurociągi wody zimnej w zakresie głównych ciągów poziomych i pionów wykonane będą z rur     
    stalowych ocynkowanych. 
-   Całość instalacji wody ciepłej i cyrkulacji oraz inst. wody zimnej od zaworów odcinających     
      grupę przyborów do punktów czerpalnych zaprojektowano z rur wielowarstwowych  
       PE-RT/AL/PE-RT systemu UPONOR  
- Na przewodach instalacji cyrkulacyjnej montowane będą termostatyczne zawory cyrkulacyjne     
  MTCV-DANFOSS wersja B ze złączkami odcinającymi oznaczone na rysunkach symbolem ZT 
   Przewiduje się izolację głównych poziomów i pionów wody zimnej, ciepłej i cyrkulacji  

 
      1.6. Zabezpieczenie przed przepływem wstecznym wody 
           
              Zgodnie z normą  wewnętrzna  instalacja  wodociągowa jak równieŜ sieć      
          wodociągowa winna być zabezpieczona  przed przepływem wstecznym.  
          Spełniając warunki normy, kaŜdy punkt czerpalny wody musi spełniać jej wymogi. 

  Przewiduje się następujące zabezpieczenia instalacji wodociągowej : 
a. Baterie umywalkowe, zlewozmywakowe oraz zawory do spłuczek ustępowych  
      – sposób ich montaŜu  /swobodny wypływ/  spełnia warunki normy. 

     c. Zawory ze złączką do węŜa  D=15 mm – za zaworem montowany izolator przepływu HD     
d.  Hydrant D=25 - przed  zaworem hydrantowym montowany zawór zwrotny Socla  601  
e. Przyłącz wody   

- za zestawem wodomierzowym - zawór zwrotny antyskaŜeniowy  typu BA  D=50 mm  
f. Kotłownia   

  - na doprowadzeniu inst. wody zimnej do kotłowni - zawór antyskaŜeniowy  typu BA D=40 mm  
- na doprowadzeniu inst. wody zimnej do stacji uzdatniania wody- zawór        
   antyskaŜeniowy  typu BA   
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1.7. Zabezpieczenie przeciwpoŜarowe  
          
       Zabezpieczenie przeciwpoŜarowe wewnątrz obiektu stanowić będą hydranty Dn 25 mm.  

               Celem  zapobiegania rozprzestrzenianiu się ognia i dymu przez przegrody budowlane w      
               elementach oddzielenia przeciwpoŜarowego, w miejscu gdzie przechodzą rurociągi       
               wykonane będą zabezpieczenie ogniochronne o odporności ogniowej (EI) wymaganej dla   
               tych elementów przy pomocy opasek oraz mas plastycznych systemu ochrony       
               przeciwpoŜarowej HILTI zgodnie ze specyfikacją którą opracowuje Dział Wsparcia   
               Technicznego  HILTI. 

UWAGA: 
Pojedyncze przepusty rur instalacji wod-kan które wprowadzane są przez ściany i stropy 
do pomieszczeń higieniczno-sanitarnych mogą być wykonane z pominięciem wyŜej 
wymienionych zabezpieczeń.  

 
2. INSTALACJA KANALIZACYJNA 
 
Główne poziomy kanalizacyjne prowadzone będą pod posadzką piwnic. Piony prowadzone będą 
w szachtach instalacyjnych przebiegających obok węzłów sanitarnych. Podejścia do przyborów 
sanitarnych wykonane będą jako kryte.  
     Wody opadowe z dachu odprowadzone będą zewnętrznymi rurami spustowymi R1-R7, 
wykonanymi z blachy miedzianej, na styku z terenem zewnętrznym chronionymi kolnirŜem 
Ŝeliwnym z drzwiczkami rewizyjnymi. 
 Kanalizację sanitarną wewnętrzną projektuje się z rur polipropylenowych PP Magnaplast HT za      
 wyjątkiem poziomów prowadzonych pod posadzką piwnic które naleŜy wykonać z rur  
 PVC - KG klasy B-SN4 oraz kanalizacji do studzienki schładzającej którą naleŜy wykonać z rur     
 Ŝeliwnych. 
 
3.  OPIS  PRZYBORÓW SANITARNYCH   
 
Miska ustępowa wisząca np. Koło z elementem montaŜowym np. GEBERIT i spłukiwaniem   
 płytką  naścienną      szt. 25 
Miska ustępowa jak wyŜej , dla niepełnosprawnych      szt. 1 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Umywalka np. Koło z baterią stojącą samozamykającą z mieszaczem.     szt. 23 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Umywalka jak wyŜej, lecz dla niepełnosprawnych       szt. 1 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Pisuar np. Koło z  syfonem i spłukiwaniem limitowanym ręcznym      szt. 6 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zlew z blachy stalowej emaliowanej z syfonem i zawór ze złączką do węŜa D=15 mm szt. 3 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zlewozmywak ze stali nierdzewnej jednokomorowy z ociekaczem z syfonem i baterią       
 jednouchwytową z perlatorem    szt. 8 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

UWAGA: 
- Wyszczególnione przybory sanitarne mogą być zastąpione równorzędnymi.  
- Rodzaj i typ przyborów sanitarnych oraz armatury pozostawia się do decyzji Inwestora. 
- Ostateczna lokalizacja elementów instalacji sanitarnej wg projektu architektury 
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CZĘŚĆ C 
              
                    INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 
 
 

            dla projektu : instalacji wewnętrznej wod-kan, przyłącza wod-kan, hydrant p. poŜ.,        
                                   odwodnienie parkingu wraz z drenaŜem zewnętrznym dla przebudowy z         
                                    rozbudową i nadbudową  

istniejącego budynku handlowo-usługowego na działkach nr 1516/2, 
1516/3, 1516/5, 1516/6, 1517, 1529, 1530/1, 1530/2, 1987, 1969 obr. 14 
Pacanów, z przeznaczeniem na siedzibę Urzędu Gminy w Pacanowie, wraz 
z budową parkingu na działkach nr 1492, 1493 obr. 14 Pacanów i budową 
dwóch zjazdów z drogi publicznej dz. nr 1987 obr. 14 Pacanów na działki 
nr 1492, 1493 oraz remontem zjazdu z drogi publicznej dz. nr 1987 obr. 14 
Pacanów na działki nr 1530/1, 1530/2, 1516/3 obr. 14 Pacanów przy ul. 
Biechowskiej w Pacanowie. 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

Inwestor : Urząd Gminy Pacanów 
                   ul. Radziwiłłówka 2 
                      28-133 Pacanów 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Sporządził :  inŜ. Rafał Woźnica 
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1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji 
poszczególnych elementów budowlanych : 

Roboty budowlane polegają na wykonaniu instalacji wod-kan wraz z przyłączami 
kanalizacji sanitarnej i opadowej, drenaŜu opaskowego oraz odwodnienia parkingów i 
wykonaniu hydrantu zewnętrznego z doprowadzeniem wody. 
Prace naleŜy prowadzić zgodnie z opisem technicznym załączonym do projektu 
budowlanego i opisami zamieszczonymi na rysunkach . 

2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych : 
Prace budowlane związane z instalacjami wewnętrznymi wod-kan będą wykonywane w 
przebudowywanym istniejącym budynku. 
Prace budowlane związane z przyłączami, drenaŜem i odwodnieniem parkingów będą 
wykonywane wokół przebudowanego obiektu w terenie posiadającym uzbrojenie wodno-
kanalizacyjne , gazowe oraz kable energetyczne. Część podziemnego uzbrojenia jest w chwili 
obecnej eksploatowana i naleŜy ten fakt uwzględnić podczas realizacji obecnie projektowanego 
uzbrojenia podziemnego, aby nie dopuścić do uszkodzenia  eksploatowanych sieci.  Istniejące 
uzbrojenie podziemne czynne naleŜy dokładnie zlokalizować w terenie. Prace związane z 
realizacją projektowanego uzbrojenia w  rejonie skrzyŜowań z istniejącym uzbrojeniem 
podziemnym naleŜy wykonywać z zachowaniem naleŜytej  ostroŜności i zapewnieniem 
właściwego nadzoru technicznego. 

3. Wskazania elementów zagospodarowania terenu , które mogą stwarzać zagroŜenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi: 

Nie ustalono 

4. Wskazania dotyczące przewidywanych zagroŜeń występujących podczas realizacji robót 
budowlanych , określające skalę i rodzaje zagroŜeń oraz miejsca ich występowania : 
Do prac budowlanych , na które naleŜy zwrócić szczególną uwagę ze względu na 
bezpieczeństwo i ochronę zdrowia naleŜy zaliczyć : 

• Wykopy - wpadnięcie robotników do niezabezpieczonych wykopów ( roboty ziemne) ,       
   przysypanie ziemią przy robotach w wykopie w przypadku obsunięcia skarpy wykopu   
   (wykonywanie uzbrojenia podziemnego ) , zagroŜenia powstałe przy robotach ziemnych w   
   wyniku uszkodzenia sieci uzbrojenia terenu ( kable energetyczne, gazociąg, wodociąg, kanał   
   sanitarny i opadowy ) 
• Roboty instalacyjne – niewłaściwe stosowanie zasad bezpieczeństwa przy wykorzystywaniu      
  elektronarzędzi i sprzętu budowlanego, uderzenia spadającymi przedmiotami w strefach      
   niebezpiecznych ( wejścia do budynków, elementy komunikacji pionowej, otwory      
   technologiczne w stopach ) 

5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktaŜu pracowników przed przystąpieniem do 
realizacji robót budowlanych , szczególnie niebezpiecznych : 
Obowiązkiem kierownika budowy/ robót przed rozpoczęciem robót jest przeprowadzenie  z 
pracownikami szkolenia i instruktaŜu o sposobie bezpiecznego realizowania powierzonego 

     zadania. InstruktaŜ pracowników winien zwrócić uwagę na konieczność przestrzegania 
      terminów i miejsca pracy dla poszczególnych pracowników tak, aby prace wykonywane 
     były tylko tam, gdzie zostało to zaplanowane . 
     Kolejna istotna kwestia to konieczność przestrzegania przez pracowników podstawowych 
      przepisów BHP . Pracodawca określa szczegółowe wymagania bezpieczeństwa i higieny 
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      pracy przy wykonywaniu prac szczególnie niebezpiecznych, zwłaszcza zapewnia: 
• Bezpośredni nadzór nad tymi pracami przez wyznaczone do tego osoby 
• Odpowiednie środki zabezpieczające 
• Przed przystąpieniem do wykonywania prac przez pracownika lub grupę pracowników 
kierownik budowy lub inna uprawniona osoba winna przeprowadzić szczegółowy instruktaŜ 
stanowiskowy ze szczególnym uwzględnieniem zagroŜeń występujących na określonym 
stanowisku pracy, sposobami ochrony przed występującymi zagroŜeniami oraz metodami 
bezpiecznego wykonania pracy 

6. Wskazania środków technicznych i organizacyjnych , zapobiegających 
    niebezpieczeństwom wynikającym z prowadzenia robót budowlanych w strefach         
    szczególnego zagroŜenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie , w tym zapewniających      
    bezpieczną i sprawną komunikację , umoŜliwiaj ącą szybką ewakuację na wypadek      
    poŜaru , awarii i innych zagroŜeń : 
Środki techniczne i organizacyjne winny wynikać ze szczegółowego harmonogramu prac 
budowlanych wykonanych przez Generalnego Wykonawcę lub Wykonawcę . Wskazane 
wyŜej zagroŜenia winny mieć swoje odniesienie w opracowanym planie bezpieczeństwa i 
ochrony zdrowia . Zastosowane środki techniczne , zapewnienie bezkolizyjnej komunikacji 
dla ruchu kołowego i pieszego wynikają z ogólnych zasad bezpieczeństwa prowadzenia robót 
budowlanych . Kierownictwo robót oznakowuje plac budowy znakami bezpieczeństwa na 
wypadek poŜaru , awarii lub innych zagroŜeń zgodnie z Polską Normą PN-93/N-01256.02 
• środki techniczne - środki ochrony indywidualnej ( odzieŜ ochronna, nakrycia ochronne 
głowy ośrodki ochrony kończyn , środki ochrony twarzy i oczu , środki ochrony układu 
oddechowego , słuchu i skóry ) 
• środki organizacyjne - szkolenia i instruktaŜe z zakresu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, 
nadzór nad prowadzonymi robotami przez dozór techniczny budowy, sporządzenie planów 
ewakuacyjnych w przypadku zagroŜenia, wydzielenie i oznakowanie miejsc prowadzenia 
robót budowlanych stosownie do występującego zagroŜenia prowadzenie prac za zgodą i pod 
nadzorem właściwych osób i instytucji 

7. Podsumowanie i zalecenia końcowe : 
    Zalecenia dla kierownictwa budowy; 

• wskazania i wytyczne dotyczące harmonogramu , skoordynowanie kolejności robót        
   branŜowych i wzajemnego wpływu realizacji inwestycji na siebie, w tym projekt organizacji     
   robót, który uwzględnia funkcjonującą infrastrukturę 
• zapewnienie bezpieczeństwa ludziom, korzystającym w pełnym zakresie z istniejącej 

        infrastruktury miejskiej 
Biorąc powyŜsze kwestie pod uwagę Wykonawca opracowuje projekt organizacji pracy 
budowy w oparciu o Rozporządzenie Ministra Budownictwa i Materiałów Budowlanych w 
sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy wykonywaniu robót budowlano -montaŜowych 
( Dz. U. Nr 13 , póz. 93 z 1972 r. ) , z uwzględnieniem wytycznych zawartych w 
Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26.09.1997 r. Zawarte w 
niniejszym opracowaniu zalecenia nie zwalniają Kierownictwo Budowy od stosowania się 
ogólnie obowiązujących przepisów : BHP , P.PoŜ i Sanepid . 

 










